UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

  Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Bình Định, ngày       tháng 12 năm 2023

                      Kính gửi:

-  Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
-  Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

-  Công an tỉnh;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 4114/SNN-TL

ngày 29/11/2023 về việc đánh giá rút kinh nghiệm ứng phó với các đợt mưa lũ
và triển khai công tác phòng, chống mưa lũ năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch
UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Tình hình mưa lũ trên địa bàn tỉnh: Trong thời gian qua trên địa bàn
tỉnh đã xảy ra 01 đợt lũ từ ngày 13-17/11/2023. Cụ thể như sau:

- Mưa: Lượng mưa trung bình toàn tỉnh 328 mm, mưa lớn nhất ở khu vực
phía Bắc tỉnh (tại trạm An Toàn, huyện An Lão ghi nhận mưa đạt 1.078 mm,
riêng ngày 14/11 là 318 mm; xã An Vinh 808 mm, riêng ngày 14/11 là 305 mm).

Mưa lớn tập trung ở các khu vực miền núi. Lưu vực hồ Định Bình mưa 410 mm,
lưu vực sông Kôn từ hạ lưu hồ Định Bình 321mm, lưu vực sông Hà Thanh 279
mm, lưu vực sông La Tinh 194 mm, lưu vực hồ Đồng Mít 658 mm, lưu vực
sông Lại Giang từ hạ lưu hồ Đồng Mít 477 mm.

- Mực nước: Đã xuất hiện lũ trên sông Kôn – Hà Thanh ở mức báo động 1
– 2, lưu vực sông La Tinh, Lại Giang đều dưới đáo động 1.

- Tình hình thời tiết trong thời gian đến:
+ Trong nửa đầu tháng 12/2023, mực nước các sông dao động và khả

năng xuất hiện lũ, đỉnh lũ cao nhất ở mức báo động 2 - 3, có nơi trên báo động 3.
+ Trong nửa cuối tháng 12 đến hết tháng 01/2024 mực nước trên các sông

có dao động và có xu thế giảm dần.
2. Những thiệt hại do thiên tai trong đợt lũ từ ngày 13-17/11/2023
a) Về người: 01 người chết
b) Về nhà cửa: 01 nhà sập trên 70% ở xã Cát Chánh, huyện Phù Cát.
c) Về giao thông:
- Huyện Hoài Ân: Tuyến đường từ xã Ân Nghĩa đi T4, T5 xã Bok Tới có

nhiều điểm sạt lở mái taluy dương và gây bồi lấp rãnh thoát nước với chiều dài
500m. Tuyến đường từ xã Ân Hữu đi Đăk Mang bị sạt lở nhiều vị trí trên tuyến,
gây xói lở, bồi lấp lề đường với chiều dài 1.000m.

- Huyện Vân Canh: Khu vực Canh Liên sạt lở mái taluy cầu tràn Kà
Chuối 2 đoạn từ trung tâm xã về làng Kà Nâu; sụt mố cầu bản Làng Chồm.

Về việc đánh giá rút kinh nghiệm
ứng phó các đợt mưa lũ vừa qua và

triển khai công tác phòng, chống
mưa lũ năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

9175 03

2

d) Về Thủy lợi – Nước sạch:

- Huyện Hoài Ân: Các đập dâng tại các xã vùng cao bị bồi lấp hoàn toàn.

Trạm bơm Tân Sơn xã Ân Hảo Tây tiếp tục bị xói lở chân móng. Hệ thống nước
sinh hoạt tự chảy xã ĐăkMang, Bok Tới bị bồi lấp. Các đoạn sông, suối tiếp tục bị
sạt lở với tổng chiều dài gần 4,0km.

- Huyện Vân Canh: Các đoạn sông, suối tiếp tục bị sạt lở với tổng chiều dài
gần 0,2 km (xã Canh Thuận và Canh Hiển)

e) Về nông nghiệp: Hoa màu các loại bị thiệt hại 15ha, diện tích bị bồi
thủy phá 2,8ha, gia cầm bị chết 150 con (huyện Hoài Ân).

3. Đánh giá rút kinh nghiệm ứng phó với các đợt mưa lũ
- Các cơ quan, đơn vị đã triển khai tốt các công tác chuẩn bị ứng phó với

đợt mưa lũ từ ngày 13-17/11/2023.

- Các thông tin về dự báo tình hình mưa lũ được cập nhật thường xuyên
qua đài, báo, Zalo… để người dân được biết và ứng phó.

- Nhân dân trên địa bàn thường xuyên chịu ảnh hưởng lũ lụt có ý thức tự
giác cao, chủ động trong công tác ứng phó thiên tai.

4. Triển khai công tác ứng phó các đợt mưa lũ trong năm 2023
Mặc dù thiệt hại trong đợt mưa từ ngày 13-17/11/2023 vừa qua không

lớn, tuy nhiên trong đợt mưa lũ đã có 01 người dân bị chết khi đi qua đường
tràn. Do đó, trong thời gian đến, yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các
huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát, điều chỉnh cập nhật phương án ứng phó thiên tai tại cơ quan,
đơn vị, địa phương bám sát với tình hình thực tế; xây dựng kế hoạch với  các nội
dung cụ thể, chi tiết để khi có tình huống thiên tai chủ động triển khai thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ; bảo đảm trang bị,
phương tiện PCTT và TKCN, sẵn sàng cơ động ứng cứu di dời dân, tìm kiếm
cứu nạn.

- Đối với các ngầm, tràn, vùng nguy cơ ngập: Các địa phương chủ động tổ
chức lực lượng sẵn sàng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cắm biển cảnh báo,
ngăn chặn người dân đi lại khi xảy ra lũ lụt.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức trách nhiệm,
bảo đảm an toàn trong công tác ứng phó thiên tai; nâng cao nhận thức của người
dân về thiên tai và chủ động ứng phó trong mọi tình huống thiên tai có thể xảy
ra nhằm giảm thiểu thiệt hại về tính mạng và tài sản, nhất là tuyên truyền người
dân không được chủ quan khi đi qua các ngầm, tràn, vùng ngập lụt.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;

- VP BCH PCTT tỉnh;
- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K10, K19.

                            KT. CHỦ TỊCH
                           PHÓ CHỦ TỊCH

                         Nguyễn Tuấn Thanh